65,000 否 2023 年 4 月 7 日 100,000 2023年 4月 7日 2023年 12月 7日

2023 年 12 月 8 日 70,000 2023年 12月 8日 2024年 12月 7日

其他说明

1、 公司于 2022 年 4 月 15 日召开第九届董事会第十六次会议及第九届监事会第十五次会议、2022 年 5 月 9 日召开 2021 年年度股东大会，审议通过

了《关于全资子公司利用闲置募集资金和自有资金进行现金管理的议案》，同意公司全资子公司济川药业集团有限公司（以下简称“济川有限”）使用不超

过人民币 40.00 亿元（含本数）的闲置自有资金以及济川有限、济川（上海）医学科技有限公司（以下简称“济川医学”）及陕西东科制药有限责任公司

（以下简称“陕西东科”）使用不超过人民币 11.00 亿元（含本数）的 2020 年非公开发行股票的闲置募集资金，合计不超过人民币 51.00 亿元（含本数）

进行现金管理。具体内容详见公司分别于 2022 年 4 月 16 日、2022 年 5 月 10 日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的相关公告。

2、 公司于 2023 年 4 月 7 日召开第九届董事会第二十六次会议及第九届监事会第二十四次会议审议通过了《关于全资子公司利用闲置募集资金和自

有资金进行现金管理的议案》，同意公司全资子公司济川药业集团有限公司（以下简称“济川有限”）使用不超过人民币 40.00 亿元（含本数）的闲置自有

资金以及济川有限、济川（上海）医学科技有限公司（以下简称“济川医学”）使用不超过人民币 10.00 亿元（含本数）的 2020 年非公开发行股票的闲置

募集资金，合计不超过人民币50.00亿元（含本数）进行现金管理。具体内容详见公司于2023年4月10日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

的相关公告。

3、 公司于 2023 年 12 月 8 日第十届董事会第六次会议和第十届监事会第六次会议，会议审议通过了《关于全资子公司利用闲置募集资金进行现金

管理的议案》，同意公司在不影响募投项目正常实施并保证募集资金安全的前提下，使用额度不超过 7 亿元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，投

资对象为安全性高、流动性好、有保本约定、投资期限不超过 12 个月的投资产品，包括但不限于理财产品、结构性存款、定期存款、大额存单等。具体

内容详见公司于 2023 年 12 月 9 日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的相关公告。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

   湖北济川药业股份有限公司 2023 年年度报告

89 / 240

5、 其他

√适用 □不适用

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——规范运作》及相关格式指引的规定，本公司对 2023年年度募集资金存放与实际使用情况形成了专项报告（全文载于上交所网站）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

   湖北济川药业股份有限公司 2023 年年度报告

90 / 240

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 6,074,000 0.66   -15,500 -15,500 6,058,500 0.66

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,074,000 0.66   -15,500 -15,500 6,058,500 0.66

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 6,074,000 0.66   -15,500 -15,500 6,058,500 0.66

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 915,748,160 99.34   915,748,160 99.34

1、人民币普通股 915,748,160 99.34   915,748,160 99.34

2、境内上市的外资股

   湖北济川药业股份有限公司 2023 年年度报告

91 / 240

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 921,822,160 100   -15,500 -15,500 921,806,660 100

   湖北济川药业股份有限公司 2023 年年度报告

92 / 240

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司因实施 2022 年限制性股票与股票期权激励计划向激励对象定向发行限

制性股票共计 87.6 万股（具体详见公司于 2023年 6月 10日发布的《湖北济川药业股份有

限公司关于限制性股票与股票期权激励计划预留部分首批授予登记完成的公告》（公告编号：

2023-030）以及 2023年 8月 30日发布的《湖北济川药业股份有限公司关于限制性股票与股

票期权激励计划预留部分（第二批）授予登记完成的公告》（公告编号：2023-057））。因

激励对象离职以及降职、降级，公司回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票共计

89.15万股（具体详见公司于 2023年 7月 20 日发布的《湖北济川药业股份有限公司关于限

制性股票与股票期权激励计划部分限制性股票回购注销实施的公告》（公告编号：2023-042）

以及 2023 年 11 月 24 日发布的《湖北济川药业股份有限公司关于限制性股票与股票期权激

励计划部分限制性股票回购注销实施的公告》（公告编号：2023-072））。

上述变动原因，导致公司期末总股本较期初股本减少 15,500 股，总股本由 921,822,160

股变动为 921,806,660 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司总股本因股权激励授予限制性股票及注销回购限制性股票，合计减少

15,500股，占公司变动后总股本的 0.0017%，对每股收益、每股净资产等财务指标影响较小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

2022 年限

制性股票

激励计划

首次授予

激励对象

6,074,000 0 -891,500 5,182,500

股权激励

限售，详

见公司

2022 年限

制性股票

与股票期

权激励计

划

均处于限

售期

2022 年限

制性股票

激励计划

预留部分

首批授予

激励对象

0 0 596,000 596,000

2022 年限

制性股票

激励计划

预留部分

（第二

批）授予